[image: image1.wmf]

Республика Карелия

СОВЕТ

Шальского сельского поселения

Пудожского муниципального района

XIII заседание V созыва

РЕШЕНИЕ

от  24  октября  2024 года                                                                       № 43
Об установлении и введении в действие на территории
Шальского сельского поселения туристического налога
 В соответствии с пунктом 83 статьи 2 Федерального закона от 12.07.2024 года  № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Шальского сельского поселения, Совет Шальского сельского поселения решил:
1.Установить и ввести в с 1 января 2025 года на территории Шальского сельского поселения туристический налог (далее «налог»), обязательный к уплате организациями и физическими лицами, владеющими объектами размещения на праве собственности или на ином законном основании, и оказывающими услуги по предоставлению мест для временного размещения физических лиц в указанных объектах размещения, расположенных  на территории Шальского сельского поселения.
2.Установить следующие ставки налога в процентах от стоимости оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц на объекте размещения (его части) без учета суммы налога и налога на добавленную стоимость, в момент осуществления полного расчета с лицом, приобретающим такую услугу (далее – налоговая база):

2.1. с 01.01.2025 года – в размере 1% от налоговой базы;

2.2. с 01.01.2026 года - в размере 2% от налоговой базы;

2.3. с 01.01.2027 года - в размере 3% от налоговой базы;

2.4. с 01.01.2028 года - в размере 4% от налоговой базы;

2.5. с 01.01.2029 года - в размере 5% от налоговой базы.

     В случае, если исчисленная в соответствии с абзацем 1 настоящего пункта сумма налога менее суммы минимального налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток проживания, сумма налога определяется в размере минимального налога.
3.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Шальского сельского поселения».
4.Настоящее Решение вступает в силу не ранее 1 января года, следующего за годом его принятия, но не ранее одного месяца со дня его официального опубликования.
5.Настоящее решение представить в адрес Министерства финансов Республики Карелия и Управления Федеральной налоговой службы России по Республике Карелия и представить дополнительно – справочно в адрес Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Карелия.

Председатель Совета Шальского сельского поселения             В.А.Сивакова

Глава Шальского сельского поселения                                      М.Ю.Богданова